
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. INN – Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 
regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia,  per la 
fornitura di accessori vigneto, alla ditta Valente di Campodarsego (PD), P.IVA 
00257760280,  per un importo di € 722,20, IVA esclusa - Bilancio 2020 -  CIG: 
Z722DD45F0 Z722DD45F0

VI STO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 
VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;
VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;
VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;
VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 (approvazione programma attività e bilancio
preventivo economico 2020);
VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'affidamento 
dirett o, adeguatamente motivato, di una  fornitura di  accessori vigneto , alla ditta  Valente di 
Campodarsego (PD), P.IVA 00257760280 ,  per un importo di €  722,2 0 , IVA esclusa , di cui Euro 
zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, in 
quanto il lavoro di che trattasi non presenta rischi di interferenza;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z722DD45F0;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;

- di impegnare la somma di  €  881,08 , IVA compresa,  (Imponibile   €  722,2 0   + IVA  22 %   €  158,88 )  a 
favore della ditta  Valente di Campodarsego (PD), P.IVA 00257760280 , sul Bilancio ASSAM  2020 , 
Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto 
“ Recupero e conservazione del germoplasma ”, codice  6.02 , “ Mezzi Tecnici ”, “ Materiali di 
consumo”, codice 202006;

- di procedere con successivo atto alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica  a 
favore della ditta  Valente di Campodarsego (PD), P.IVA 00257760280 , previa verifica regolarità 
contributiva (DURC) e regolare esecuzione della prestazione, tenendo conto della scissione dei 
pagamenti, ai sensi del l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;



2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 270 del 28.06.2019.

Motivazione
Tra i compiti istituzionale dell’ASSAM rientra il recupero e la conservazione del germoplasma viticolo  
sul territorio regionale. Nel corso degli anni sono state effettuate numerose  indagini genetiche  dalle 
quali sono state individuate numerose  accessioni che sono risultate completamente sconosciute nei 
database nazionali ed i nternazionali ed altre presenti,  ma quasi completamente scomparse ,  e 
comunque non iscritte nel catalogo nazionale delle varietà di vite presso il MIPAAFT. 
E’ stato quindi costituito un campo di conservazione del germoplasma viticolo marchigiano nel quale 
queste varietà vengono solo conservate con l’auspicio che negli anni futuri possano essere anche 
studiate, caratterizzate ed iscritte al Catalogo Nazionale delle Varietà nel caso venissero individuate 
potenzialità agronomiche ed enologiche.
Nello stesso campo sono conservati anche potenziali cloni di tutte le principali varietà autoctone 
marchigiane, alcuni in attesa di essere omologati, altri sui quali si potrebbe procedere ad una eventuale 
processo di selezione clonale.
Già nel 2017 è stato effettuato il primo impianto di quasi 3   ha di superficie  al quale si è aggiunto quasi 
un ulteriore ettaro nella primavera 2020.
Nel campo erano rimaste scoperte alcune aree dove non erano stati posizionati i tutori metallici 
provvisoriamente sostituiti con delle canne che si stanno degradando, pertanto sareb be opportuno 
sostituirle con dei  tutori metallici. Allo stesso tempo, a seguito delle lavorazioni di gestione dell sottofila, 
alcuni tutori sono stati divelti e/o si sono piegati per cui anche in questo caso si necessita il loro 
ripristino affinche le giovani piante possano ancorarsi ad un sostegno.
Nelle operazioni di squadro  e, quindi nel conteggio,  d e ll’impianto  effettuato nel corso del  2020  invece 
non era stata previsto un filare impiantato successivamente con la varietà S.Villard 23375 inviata 
dall’Associazione MIVA, già individuata e recuperata sul nostro territorio da una pianta ultracentenaria.
Per poter completare la strutturazione necessitano quindi di pali di mezzeria e di tutori metallici, oltre ai 
gancetti fermatutore.
Per completare la strutturazione dei vigneti, lasciando una piccola quota di riserva per future 



3

sostituzioni, si stima la necessità dei seguenti quantitativi e tipologia di accessori: 

 N. 30 Pali metallici di mezzeria zincati diam. 60x40, h 2,70, ganci “N”;

 N. 1.600 Tutori in ferro diam. mm 6 L=1,30 m;

 N. 1600 Gancio per tutori.

Si è  quindi proceduto ad effettuare un’indagine di mercato relativamente a  ditte in grado di fornire le 
tipologie di materiali necessarie e sono stati chiesti n. 3 preventivi di spesa alle ditte di seguito indicate:

DITTA INDIRIZZO COMUNE P.IVA

Valente S.r.l. Via Luigi Galvani, 2/4 35011 Campodarsego (PD) 00257760280

Petrelli Giuliano Contrada Sant’Alberto 5/A 63068 Montalto Marche (AP) 00500100441

Agrisol Via Antiche Terme, 7 48012 Bagnacavallo (RA) 01352530396

Di seguito vengono elencate le offerte pervenute ed il loro importo:

DITTA Valente S.r.l. Petrelli Giuliano Agrisol

Protocollo ASSAM 5358 del 28.07.20 5357 del 28.07.20 5359 del 28.07.20

Offerta, IVA esclusa (€) 722,20 792,50 1.167,50

Verificato il regolare possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, s i intende quindi 
affidare  la fornitura  alla ditta  Valente di Campodarsego (PD), P.IVA 00257760280 ,  che ha presentato 
l’offerta economica con il prezzo più basso e che viene ritenuta congrua. L’importo complessivo da 
impegnare sarà di € 881,08, IVA compresa.
La spesa fa carico sul Bilancio ASSAM  2020 ,  Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio 
dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto “ Recupero e conservazione del germoplasma ”, codice 
6.02, “Mezzi Tecnici”, “Materiali di consumo”, codice 202006.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l'affidamento 
dirett o, adeguatamente motivato, di una  fornitura di  accessori vigneto , alla ditta  Valente di 
Campodarsego (PD), P.IVA 00257760280 ,  per un importo di € 722,20 , IVA esclusa , di cui Euro 
zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, in 
quanto il lavoro di che trattasi non presenta rischi di interferenza;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z722DD45F0;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;

- di impegnare la somma di  €  881,08 , IVA compresa, (Imponibile   €  722,20   + IVA  22 %   €  158,88 )  a 
favore della ditta  Valente di Campodarsego (PD), P.IVA 00257760280 , sul Bilancio ASSAM  2020 , 
Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto 
“ Recupero e conservazione del germoplasma ”, codice  6.02 , “ Mezzi Tecnici ”, “ Materiali di 
consumo”, codice 202006;

- di procedere con successivo atto alla  liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica  a 
favore della ditta  Valente di Campodarsego (PD), P.IVA 00257760280 , previa verifica regolarità 
contributiva (DURC) e regolare esecuzione della prestazione, tenendo conto della scissione dei 



4

pagamenti, ai sensi del l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
           (Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 223 del 04 agosto 2020
		2020-07-29T15:36:38+0200
	CAMILLI GIUSEPPE


		2020-08-03T12:22:32+0200
	Uriano Meconi




